
TERÇA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2010 9Diário Oficial Executivo  1
EXTRATO DA PORTARIA Nº 1016/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144572
EXTRATO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 1016/2010, DE 13 DE AGOSTO DE 2010.
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 957/2010 de 30 DE JULHO 
DE 2010, publicada no DOE Nº 31.721 de 02/08/2010, 
referente à concessão de diárias, ao servidor LEÔNIDAS 
DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO, Motorista, Matrícula 
57196031.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
Em Exercício

LICENÇA PRÉVIA Nº 646/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144586

`` A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB torna público que recebeu da Secretaria 
de Meio Ambiente – SEMA a Licença Prévia nº 646/2010 do 
projeto de implantação do sistema de abastecimento de água 
nas comunidades de estrada sete e estrada dez no Município de 
Belterra/ Pará.” 

EXTRATO DA PORTARIA Nº. 1018/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144691

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1018/2010, DE 13 DE AGOSTO DE 2010

TRANSFERIR o período de deslocamento do servidor JOÃO 
DA SILVA MARTINS FILHO, Gerente, Matrícula 5823129, 
aos municípios de Marabá e  Xinguara, de 07 a 09/04/2010 
conforme Portaria 424/2010 de 05 de Abril de 2010 publicada 
no DOE Nº 31.639 de 06/04/2010, para 08 a 10/04/2010, em 
virtude de alteração da agenda de viagem.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
Em Exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144733

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 138506
Contrato: 32/2010
Objeto: aquisição de 1(uma) Switch Gerenciável e 2(duas) 
interface Mini-GBIC
Valor Total: 10.000,00
Data Assinatura: 22/07/2010
Vigência: 22/07/2010 a 18/01/2011
Pregão Eletrônico: 10/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122012545340000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: DAMOVO DO BRASIL S.A.
Endereço: Al Santos, 200
CEP. 01418-000 - São Paulo/SPComplemento: Térreo ao Sexto 
Andar
Email: marcia.regina2@damovo.com
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

PORTARIA Nº. 1024/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144675

PORTARIA Nº. 1024/2010, DE 16 DE AGOSTO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
E Considerando os termos do memorando nº. 181/2010 - GAB, 
datado de 10.08.2010.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA, matrícula 
54195705/2, para responder pelo cargo de Assessor II, 
com ônus para esta SEDURB, no período de 10/08/2010 
a 08/10/2010, em razão da titular a servidora, ODÁLIA 
FIGUEIREDO LEAL, matrícula 57188253/1, estar usufruindo da 
Licença Prêmio.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DA PORTARIA Nº. 1017/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144642

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1017/2010, DE 13 DE AGOSTO DE 2010.

TRANSFERIR o período de deslocamento do servidor JOÃO 
DA SILVA MARTINS FILHO, Gerente, Matrícula 5823129, 
aos municípios de Gurupá e Almeirim, de 15 a 21/05/2010 
conforme Portaria 571/2010 de 13 de Maio de 2010 publicada 
no DOE Nº 31.666 de 14/05/2010, para 14 a 20/05/2010, em 
virtude de alteração da agenda de viagem.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
Em Exercício

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 145007

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE01803
Valor: 1.577,47
Data: 11/08/2010
Vigência: 17/08/2010 a 27/08/2010
Objeto: Execução de serviços de recuperação de Unidade 
Habitacional, localizada no Residencal Uirapuro, Tv. WE 03, 
Q-20, casa 01, para a cliente Teodora Jansen de Lira.
Compra Direta: 63/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449039              0261000000          
Estadual
Contratado: A.C.C. SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9132783319
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144966

Modalidade: Convite
Número: 5/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada para Execução 
de 12 (doze) furos de Sondagem Geotécnica do tipo SPT, 
incluindo Mobilização e Desmobilização de Equipamentos e 
Pessoal no empreendimento denominado Comunidade Riacho 
Doce – Área JI PARANÁ, localizado na Av. Perimetral, S/Nº 
entre o Campus 3 e a Associação dos Funcionários da UFPA, 
Município de Belém/PA , conforme discriminação do objeto e de 
acordo com as especificações contidas no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: A partir de 17 de agosto de 2010, na sala 
de licitações da COHAB/PA, sito na Pass. Gama MAlcher, 361 - 
Souza - Belém/PA.
Responsável pelo certame: LÍGIA DOS SANTOS NEVES
Local de Abertura: Sala de licitações da COHAB/PA
Data da Abertura: 25/08/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
16482119919100000       449051         0261000000          
Estadual
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144982

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 12/08/2010
Valor: 53.446,15
Vigência: a
Justificativa: As partes resolvem nos termos do Art. 65, 
II, d, da Lei 8.666/93, REAJUSTAR o preço contratado, em 
conformidade com o inciso II da Cláusula Quinta do Contrato 
Originário.
Contrato: 30/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119919100000    449039              0101000000          
Estadual
Contratado: INSTITUTO AMAZÔNICO DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO URBANA E AMBIENT
Endereço: Psg Sto Antônio, Bairro: Marco, 47
CEP. 66095-550 - Belém/PA
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144990

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/08/2010
Valor: 66.829,36
Vigência: a
Justificativa: As partes resolvem nos termos do Art. 65, 
II, d, da Lei 8.666/93, REAJUSTAR o preço contratado, em 
conformidade com o inciso II da Cláusula Quinta do Contrato 
Originário.
Contrato: 28/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

16482119919100000    449039              0101000000          
Estadual
Contratado: INSTITUTO AMAZÔNICO DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO URBANA E AMBIENT
Endereço: Psg Sto Antônio, Bairro: Marco, 47
CEP. 66095-550 - Belém/PA
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144473

COMPLEMENTAÇÃO AO 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO 12/2009

Complementar matéria publicada no DOE nº 31.725, de 
06.08.2010, Executivo 1, pág. 13.
Incluir que as partes resolvem nos termos do Art. 65, inciso II, 
alínea “d”, da Lei 8.666/93, REPACTUAR o valor do contrato.
Valor da REPACTUAÇÃO: R$ 11.881,26 (onze mil, oitocentos e 
oitenta e um reais e vinte e seis centavos);
Valor Atualizado do Contrato: R$ 108.621,26 (cento e oito mil, 
seiscentos e vinte e um reais e vinte e seis centavos).

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144688

PORTARIA: 775
Objetivo: DAR APOIO NO TRANSPORTE DE INSUMOS PARA 
PRODUÇÃO DE MUDAS DE AÇAÍ NA COLÔNIA HELENO 
FRAGOSO E FAZER TRANSPORTE DE TERRA PRETA DO 
MUNICÍPIO DE CASTANHAL PARA O REFERIDO LOCAL
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
154401/SIDÔNIO BONIFÁCIO (AUX. ATIV. AGROP.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/08/2010 a 17/08/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144573

PORTARIA: 773
Objetivo: PRESTAR APOIO EM ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 
E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DO STR
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55183262/GENY DOS SANTOS DE SOUZA (ASS. REG. 
TÉC. ADM.) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/08/2010 a 
26/08/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144567

PORTARIA: 771
Objetivo: FORNECER INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS 
SOBRE A IMPORTÂNCIA DA REDE ESTADUAL DE COLEGIADOS 
TERRITORIAIS, REFORÇO SOBRE A ESTRUTURA FUNCIONAL 
DO CODETER, PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS E OUTROS
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
187161/PEDRO RODRIGUES DE SOUZA (ASSIST. ADM.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2010 a 26/08/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144576

PORTARIA: 774
Objetivo: PRESTAR APOIO TÉCNICO NAS FAZENDAS 
EXISTENTES NA TERRA INDÍGENA KATETE
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
AGUA AZUL DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
186941/JOELSON YAGHI SALAME (MÉD. VET.) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 23/08/2010 a 26/08/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA


